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میمعرفنیومعمار نش علمی   مف هنگمومزعسن

 10مپییپ  م3 مسیلم1402مپیعیزنیالموعژه

 

هیعمادع عنمتوسرلمپیعداممانطبقمبیمشکوفیع مانیطقمپی ااونمامزعیب مشیخص

 کلانشه ع؛من ونلماومدع:ملواسینیت

 21/6/1402 ، زمان انتشار:20/6/1402زمان پذیرش: ، 3/3/1402زمان دریافت: 

ما ند مدانشگیهمآزاداسلاا  ما ند ماع ان. شه سیزع مواحد گ وه دکت اع دانشجوعم-نومعصداقن حسین

مته ان ماع ان. ادمس ت بین شه سیزع مدانشگیه گ وه ی    هییت یضوم-1پومجرف ماح دمضی

 گیلان مگیلان ماع ان. شه سیزع مدانشگیه گ وه ی    هییت یضوم-نیدممزال 

ممرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررچکيدهمررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر

هیعمادع عنمتوسرلمپیعداممانطبقمبیمشکوفیع مانیطقمپی ااونمکلانشه عمازماه ینماا وزهمشیخص

ماسن.موعژه مک ده متبیین مما مپیعدام متوسرل مماستیع مدم مشه ع مشکوفیع  مض ومت مکل ماسن مب خومدام اع

بودهماسن.م«مک  مومکیف »هیعمت کیب مومموشمپژوهشمابتن مب مموشپیماداعممپژوهش مپیماداع  م

م متجزعل مب اع ماتغی هی  مموابط معیفتن مپ سشنیالجهن ماطلاییت متح یل مو مآایمع مفن ماز وممSPSS21هی 

Smart-PLSمم ماستفیده ماسن. ماولفلم376شده مبی مامتبیط مدم مپیعداممپ سشنیال متوسرل مادع عن هیع

مشکوف محیل مدم مشه هیع مدم معیفتلشه ع ماسن. مشده مب مس  مو متح یل مکلانشه هی مپی ااون هیعمیع 

دهدمکلمدممنهیعنمبیعدمتیکیدمک دمکلمپیوندمه لمجینبلمافیهیممادع عنمتوسرلمتحقیقمنشینما 

مادع عنم مف آعند مط عق ماز مکل ماسن ماکتشیف  مفریل مف آعند معک مشه ع مشکوفیع  مو مشه ع پیعدام

مقینون مو محک  واع  مو مزاهوش ند  مدم مسیخنگذامع مزع  مکیلبدعینل مزع سیخنم-هیع مو هیعمفضیع 

هیمن یعینگ مکیفینمزندگ  میدالنمومب اب عمومدمنهیعنمشکوفیع مشه عمحیصلما مشود.منتیعجمتح یل

-هیعماث گذاممب مادع عنمتوسرلمپیعداممشه عمشه مدمحیلمشکوفیع ملواسینمماما آنماسنمکلماولفل

مابریدکیلبدع مدم مزند-توان مکیفین مومفضیع   محک  واع  مو مب اب ع مو میدالن مهوش ند  مادع عن گ  

فضیع م–قینونگذامعمبهینلمب مس مک د.مه چنینمنتیعجمپژوهشمن یعینگ مآنماسنمکلمییالمکیلبدعم

مبیشد.اه ت عنمارییمماث گذاممدمماعنمزاینلما 

مرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر

متوسرلمپیعدام مانطقمکلانشه ع مشکوفیع مشه ع مشه هیعمپی ااونمکلانشه .: واژگینمک یدع
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 مقدمه و بیان مساله -1

گیری نخستین این مفهوم را به مسائل های شکلبررسی و مرور ادبیات مربوط به پایداری، نطفه

میدونز و »توسط  1بار در کتاب حدود رشددهد. اصطلاح توسعه پایدار اولینزیست نسبت میمحیط

تهیه شده   MITروهی از دانشمندان توسط گ 1972بکار گرفته شد. این کتاب در سال « همکارانش

گیری مباحث جهانی در مورد آینده بشر را تسریع کرد. گروه نویسنده کتاب حدود و روند شکل

های پویا به بررسی و استفاده از روشی تحلیل به نام سامانه« 3جهان »رشد، با ایجاد مدنی با عنوان 

، تولیدات صنعتی و آلودگی پرداختند مسائلی همچون جمعیت، تولیدات کشاورزی، منابع طبیعی

های اجتماعی، محیطی، اقتصادی و (. شهرها با توجه به پیچیدگی62، ص 1384)ویلر و تیموتی، 

ای ریزی فراگیر و جامع را برتنیده و متنوع دارند که سطحی از مدیریت و برنامهکالبدی، نظامی درهم

ت که تا سرتاسر جهان، مدیریت شهرها به دوام خود، طلب می کنند. ضرورت این امر تاحدی اس

ای هبین المللی، در رأس توجه سازمان ها بدل شده و در سطوحیکی از اهداف و وظایف اصلی دولت

شوند تا بتوانند رفاه و امروزه شهرها مدیریت می (.1397مرتبط قرار گرفته است )مومنی و دیگران، 

شهری دارای تشکیلات وسیعی است و نقش مهمی در آسایش ساکنان خود را تأمین کنند. مدیریت 

های توسعه شهری و همچنین رفاه نیاز جمعیت، جریان عبور و مرور در ها و طرحموفقیت برنامه

ا هشهر، رفاه عمومی، مسکن، کاربری زمین، تفریح، فرهنگ، اقتصاد، تأسیسات زیربنایی و امثال آن

های مدیریت توسعه پایدار منطبق با به ارزیابی شاخص را برعهده دارد. براین اساس در این مقاله

 شود.شکوفایی مناطق پیرامون کلانشهری در لواسانات پرداخته می

 شناسی و پیشینه تحقیقروش -2

با استفاده از روش « چارچوبی برای شاخص شکوفایی شهری»ای با عنوان ( در مقاله2015)2«وانگ»

(، که CPIهای شهر شکوفا )پذیر برای توسعه شاخصطافتوصیفی و تحلیلی چارچوبی قوی و انع

های ریزان شهری و استراتژیستتحلیلی با نیازهای سیاستی برنامهها و هوش قادر به اتصال شاخص

های شناسایی شده توسط هابیتات به ناچار دولت است، فراهم می کند و نتیجه می گیرد که شاخص

 های با کیفیت بالاتر تغییر خواهند یافت.دید و دادههای جبا ظهور مسائل مربوط به سیاست

های حمل مشارکت ذینفعان در انتخاب پروژه»ای تحت عنوان ( در مقاله2015« )جونز و همکارانش»

 به بررسی حمل و نقل به عنوان« و نقل گامی به سوی شکوفایی شهری در کشورهای در حال توسعه

عنصری ضروری برای شکوفایی شهری پرداخته اند. های شهری و یک جزء اساسی از زیرساخت

                                                           
1 Limits the growth 

2Wong  
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، برای LSS1ها از طریق مطالعه موردی در آکرا، غنا، چارچوبی با نام امتیاز پایداری موضعیآن

 غربالگری پروژه حمل و نقل شهری پیشنهادی داده اند. 

و شکوفا: روش  در مسیر شهرهای پایدار»ای با عنوان در مقاله 2(2015« )یگیت کنلارو و همکارانش»

های متعدد برای ارزیابی پایداری شهری کنند که مدلمطرح می« چندگانه ارزیابی پایداری شهری

ها در تجزیه و تحلیل خود روی یک مقیس خاص یعنی خرد، میانه یا کلان وجود دارند که این مدل

ویکرد د، این مقاله یک رهای دیگر ناکافی هستنکنند. در اغلب موارد این نتایج برای مقیاستمرکز می

ارتباط بین دو مدل ارزیابی پایداری معرفی می کند را از طریق ایجاد  پایداری شهری چند کمیتی

(Watson, & Lawrence, 2003.) 

ه ب« آیا کیفیت حکومت به معنای شکوفایی شهری است؟»ای با عنوان ( در مقاله2015« )ایستید»

 پردازد و به مقایسه کیفیتکشورها، مناطق و شهرها میبررسی رابطه بین حاکمیت و شکوفایی 

ای، رقابت و امید به زندگی در سراسر منطقه اروپا پرداخته های نوآوری منطقهحکومت با شاخص

رسد که ارتباط نزدیکی بین کیفیت حکومت و شاخص های مختلف شکوفایی و به این نتیجه می

 (.Yigitcanlar, & Teriman, 2015ندگی وجود دارد )مانند نوآوری منطقه ای، رقابت و امید به ز

در این پژوهش، هدف تبیین معیارهای مدیریت توسعه پایدار شهری با تاکید بر شهرهای شکوفا 

 هایای انجام شده شاخصباشد. در فصل دوم براساس مطالعات کتابخانهپیرامون کلانشهرها می

 شهرهای شکوفا پیرامون کلانشهرها شناخته شده وسنجش مدیریت توسعه پایدار شهری با تاکید بر 

-مدل مفهومی پژوهش تدوین گردید. بمنظور سنجش هدف پژوهش، در فصل روش شناسی، روش

های گردآوری، تحلیل و ارزیابی مدل مفهومی پژوهش معرفی شد، پارادایم پژوهش پارادایم ترکیبی 

 هایکیفی استوار است. بنابراین روش های کمی وآوری همزمان دادهو استراتژی پژوهش بر جمع

های مورد استفاده پژوهشگر تکنیک چک لیست های کمی و کیفی معرفی تکنیکجمع آوری داده

فزار اباشد. در رویکرد کمی از پرسشنامه و تحلیل آماری در نرمارزیابی، تکنیک پرسشنامه  می

spss21  وSmart-PLS  ن برای شناخت معیارهای اثرگذار های آماری رگرسیواستفاده شد، آزمون

های مختلف جامعه آماری انتخاب شد. تعداد و آزمون فریدمن برای سنجش میانگین رتبه بین گروه

 دهند. در بخش کیفینفر از شهروندان و متخصصین شهری جامعه آماری پژوهش را تشکیل می 376

فاده شده است. در انتها با از روش مصاحبه با متخصصین شهری و تحلیل آرک. جی. آی. اس است

های شناخته شده، ساختار مدیریت توسعه پایدار شهری در شهر لواسان تحلیل و توجه به روش

 شود.بررسی می

                                                           
1 Localized Sustainability Score 

2 Yigitcanlar 
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 . فرآیند پژوهش؛ ماخذ: نگارندگان.1نمودار 

 ادبیات تحقیق -3

 توسعه پایدار 3-1

ر برده و با تکمی این تاریخ را به عقبدر گردآوری نوشتارهایی درباره توسعه پایدار، « ویلروبیتلی»

، نویسنده آن را یکی از تاثیرگذارترین افراد «آلدولئوپولد»، 1949در سال « اخلاق زمین»معرفی کتاب 

کردن مفاهیمی چون توالی اخلاقیف دانند. وی با مطرحگرایی میدر ایجاد جنبش محیط زیست

جامعه، نیازها و انتظارات، چنان تاثیرات عمیقی وجدان زیست بومی، هرم زمین و ترکیب آن با فهم 

لر، شود )ویگرایی به وی ارجاع داده میبر جای گذاشت که در عمده متون مربوط به فلسفه زیست

« استکوچک زیب»(. دو کتاب موثر دیگر که به مباحث اقتصادی در پایداری پرداختند کتاب 1384

است.  1973اثر هرمان. ای. والی در سال « صاد پایداربه سوی اقت»و کتاب  1974اثر شوماخر در سال 

شوماخر بر این باور است که سیاره ما که در واقع سرمایه اصلی انسان است، به واسط تولید بیش از 
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کننده مشغول صرف سرمایه حد در معرض خطر قرار دارد و درحقیق نژاد انسانی با سرعتی نگران

اشی به ایجاد اختلال و فروپ اشیه امنیت طبیعت بوده که نهایتاًخویش و به مخاطره افکندن مرزها و ح

(. 1380های طبیعی که وظیفه پشتیبانی از حیات انسان را بعهده دارند خواهد انجامید )گلکار، سیستم

باوجود کتاب شوماخر، هرمان دالی مهمترین فردی بود که انتقادات اساسی از دیدگاه پایداری را بر 

مطرح  گیری پایداریهای محیطی شکلمطرح کرد. با وجود همه مطالبی که درباره ریشهاقتصاد سنتی 

که در شرح واژه پایداری با اشاره به اینکه  2فرهنگ لغات شهرسازی»در کتاب  1«رابرت کوان»شد 

های دورتر به جان لاک فیلسوف این موضوع مطلب جدیدی در نیمه قرن بیستم نیست، در سال

منشتر شد چنین  1690( در رساله دوم حکومت که در 1632-1704« )جان لاک» دهد.ارجاع می

ند صوصی داشته باشدارد: مردم وظیفه دارند زمین را ارتقا بخشند و همچنین حق مالکیت خبیان می

ای که نسبت به توانایی دیگر مردمان جهت استفاده از زمین تبعیض قائل نشوند. به همان اندازه

 2005: 383-385شود )ر کند با استفاده دیگر مردمان دچار ضرر و زیان میهیچکس نباید فک

,Cowan توان در مباحث عدالت محیطی پایداری جای داد. کوان را می 3«جان لاک»( این صحبت

های متعددی در زمینه اشاره به خطرات ناپایداری در میان متخصصین شهر سازی نهایت با ذکر کتاب

ها در کتاب آفرینش کلان و مکان« منچپ(. »10، ص 1386رسد )رنجبر، به گدس و مامفورد می

 در محیط انسان ساخت اشاره می کند که مفهوم پایداری در عین سادگی یک مفهوم پیچیده است. 

 توسعه پایدار شهری 3-1

ای به خود اختصاص های اخیر جایگاه ویژهیکی از موضوعات مهم در توسعه پایدار که طی سال

ه، توسعه پایدار شهری است که برخی آن را الگوواره نوین و مسلط در برنامه ریزی شهری معاصر داد

حدی است که (. اهمیت و جایگاه شهرها در توسعه پایدار به1397دانند )برزگر و همکاران، می

 ردانند. دیدگاه نوین دبرخی از صاحبنظران توسعه پایدار شهری را شاه کلید پایداری جهانی می

آل بود، چراکه تجارب بدست توسعه شهری، نتیجه عدم موفقیت شهرها در امر تامین سکونت ایده

 زیست شهری، فقدان عدالتآمده در دنیا نشانگر برخی مسائل عمده در این زمینه بود. تخریب محیط

 ه معضلاتی بودندهای شهری ازجملاجتماعی و عدم مشارکت مردم در امور شهرها، وجود کاربری

ساخت )ضرابی، رضائی، ها و روش های جدیدی را در امر توسعه شهری نمایان میکه نیاز به ایده

1392.)  

                                                           
1 Robert Cowan 

2 The dictionary of urbanism 

3 John Locke 
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  Huang, , Wu, & Yan, 2015. مهمترین رویدادها در پیشینه توسعه پایدار شهری، مآخذ:2نمودار 

فتد ااتفاق می نشانگر فرآیندی است که در طی آن پایداری« توسعه پایدار شهری»واژه توسعه در 

(. توسعه پایدار شهری ایجاد شهرها را تنها برای لذت بردن شهرنشینان 1392)سپهوند، عارف نژاد، 

ای و ساماندهی قانون ریزی شهری، منطقهداند و راه رسیدن به پایدار شهری را در توجه به برنامه می

عدالت اجتماعی است، توسعه سوی ها وحرکت بهداند و توسعه پایدار شهری کاهش نابرابریمی

پایدار شهری یعنی برقرای عدالت در شهر و برخورداری همه شهروندان از نیازهای اولیه از جمله 

مفهوم توسعه پایدار شهری به توسعه  (.135، ص 1382غذا، اشتغال، مسکن و عدالت )شکوئی، 

 ونی و آینده به مجدداقتصادی اجتماعی شهری ضمن تداوم حفاظت از منابع زمینی برای نسل کن

وسعه های تهای طبیعی و هماهنگی طرحساختن بهرهبرداری از منابع طبیعی در حد ظرفیت سیستم

 (.Gottdiener, Budd, & Lehtovuori,2015دلالت دارد )

 ابعاد توسعه پایدار 3-2

 و حفاظتهمه،  برای زندگی استانداردهای بهبود اساسی، نیازهای تامین رپایدا توسعه اصلی هدف

 با همراه بشر هایآرمان به رسیدن برای تازهای راه پایدار است. توسعه هااکوسیستم بهتر مدیریت

 مفاهیم کلیه دربرگیرنده توسعه پایدار واژه آنجاکه از است. آیندگان برای امکانات و منابع حفظ

( و بنا بر 1390است )پورجعفر و همکاران،  محیطیزیست و کالبدی سیاسی، اقتصادی، اجتماعی،

 ده،زیست مشخص شتعریف گزارش بروتلند که در آن سه لایه توسعه، برابری و حفاظت از محیط

توسعه پایدار را در سه بعد اکولوژیکی یا محیط زیستی، اقتصادی و اجتماعی مورد بررسی قرار 

 (.Seto, Golden, Alberti, & Turner, 2017دهند )می

 پایداری اکولوژیک 3-2 

رش شهرنشینی تاثیرات عمیقی بر ساختار اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی جهان آینده گشت

 %80مصرف آب مسکونی و نزدیک به  % 66انتشار کربن ،  %80داشته است. مناطق شهری بالغ بر 

نند. همچنین شهرنشینی با ایجاد جزایر حرارتی بر اقلیم کچوب برای اهداف صنعتی را مصرف می

دهد این آمار نشان می (.Buyantuyev and Wu 2017های مختلف اثرگذار است )مقیاسمحلی در 

ر با هرهای بهتکه امروزه شهرهای ما ناپایدار هستند و برای دستیابی به پایداری نیاز به ساخت ش

https://link.springer.com/article/10.1007/s10980-009-9444-7#CR4
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باشد. در این تعریف پایداری شهری به ای و جهانی میهایی در مقیاس منطقهحلدرنظر گرفتن راه

پایداری اکو لوژیک  یا زیستی به معنی حفظ منابع پایه . معنای پایداری منظر و محیط شهری است

یت و ارتقا ظرفیت، کیف )و انواع مرتبط( در سطوحی که اختیارات آینده را سلب نکند، و یا حفظ یا

انعطاف اکوسیستم است. این بعد از پایداری از طریق کاهش مصرف منابع و انرژی، کاهش ضایعات، 

 (. wu,2010شود )های مناسب تقویت میآوریها و یافتن فنها و بازیافت انالودگی

 1دگردیسی پایدار شهری 3-4

ها و نظام قدیم و جدید فرآیندی است پویا که در همه ابعاد و زیر لایه «دگردیسی پایدار شهری»

ای هطور مثال زمانی که سیاست شهری استفاده از انرژیگیرد. بهتاثیر نیروهای تغییرات قرار میتحت

تجدیدپذیر باشد اما محصول و نتیجه آن هنوز استفاده از سوخت های فسیلی است، سبب ناهماهنگی 

و نیازمند اتخاذ الگوهای دگردیسی و ضوابط مبتنی بر آن  است.  لذا نقش موثر و  تحولات شده

حوزه اقدامات دگردیسی پایدار  اساسی نیروهای اصلی تغییرات در فرآیندهای مختلف متفاوت است.

تاثیر نیروهای مختلف در یک فرایند در حد محلی و کوچک مقیاس نیست. شهرها تحت شهری

اخلی چون وهای دپذیری یک شهر بسته به نیریرند. اما مقاومت و قابلیت تغییرگدگردیسی قرار می

باشد. در تاریخ ، موقعیت جغرافیایی و نیروهای خارجی وارد بر یک شهر میساختارهای اقتصاد

ها و دگردیسی ی و بنیادی را در روند توسعه شهرشهرسازی و شهرنشینی حداقل دو جهش اساس

نبال دین جهش و تغییر بنیادین در اوایل قرن بیستم با ورود صنعت اتومبیل و بهها شاهد هستیم. اولآن

رات ها به ایجاد تغییرویی در شهرنشینی ایجاد شد. این مسئله در ابعاد وسیع در همه حوزهآن پراکنده

 بنیادی و اساسی منجر شد. 

 شکوفایی شهری 3-5

میلادی بصورت ابتدایی مطرح شد و  1930 بار در دههمفهومی است که نخستین« شکوفایی شهری»

امروه مطالعات مختلفی جهت تکمیل آن صورت گرفته است. اما بطور رسمی نظریه شهر شکوفا در 

ی ای را با عنوان شکوفایتوسط کمیته اسکان بشر سازمان ملل، رویکرد جامع و یکپارچه  2012سال 

کند، زیرا علاوه بر توسعه ی را دنبال میشهری، مطرح شد که مسیری فراتر از توسعه پایدار شهر

پایدار، شادی، رفاه، سرزندگی، پویایی و کیفیت زندگی شهری را هم مدنظر دارد. این رویکرد در 

مدیر اجرایی اسکان بشر ارائه شده است. در این سال « جان کلوس»زمان بحران اقتصادی توسط 

شکوفایی  2013وضعیت شهرهای جهان »ان برنامه اسکان بشر سازمان ملل متحد گزارشی تحت عنو

منتشر کرد، این گزارش مفهومی از شکوفایی را مطرح می کند که نگاهی ورای تفکر رشد « شهری

بال ها بودند به دنها مرجع سیاست گذاریهای مبنی بر آن را که سالگیریاقتصادی شهرها و تصمیم

  (. UN-Habitat,2013) دارد

                                                           
1 Sustainable Urban Transformation   



 
 
 

 های مدیریت توسعه پایدار منطبق با شکوفایی مناطق پیرامون کلانشهری؛ نمونه موردی: لواساناتارزیابی شاخص

ف هنررو     نشررر عرری          
، سال  زعست فنا ری مع اری 

 10ش اره  عژه نامی ، 3

68 

 قهای تحقیبیان یافته -4

های شکوفایی شهری استخراج و در این بخش ابتدا با رجوع به مبانی نظری سعی شد تا مولفه

 کدگذاری شده تا پیمایش برروس آن صورت گیرد.
 UNHabitat, 2016 های شهرهای شکوفای پیرامون کلانشهرها، مآخذ: . معیارها و شاخص1جدول 

 معیار سنجش شاخص ابعاد

بهره وری
 

 تولید شهری به ازای هر نفر قدرت اقتصادی

 نسبت وابستگی به افراد مسن

 میانگین درآمد خانوار

 تراکم وضعیت اقتصادی وضعیت اقتصادی

 تفاوت وضعیت اقتصادی

 نرخ بیکاری وضعیت اشتغال

 نسبت اشتغال به جمعیت

 اشتغال غیر رسمی

ت
توسعه زیرساخ

 

 یافته)مسکن مناسب(سرپناه بهبود  زیرساخت مسکن

 دسترسی به آب مناسب

 دسترسی به بهداشت و درمان مناسب

 دسترسی به برق

 فضای زندگی مناسب

 تراکم جمعیتی

 تراکم پزشک زیرساخت اجتماعی

 تعداد کتابخانه های عمومی

 دسترسی به اینترنت فناوری اطلاعات و ارتباطات

 دسترسی به کامپیوتر شخصی

 سرعت متوسط اینترنت

 استفاده از حمل و نقل عمومی تحرک و جابجایی شهری

 میانگین زمان سفر روزانه

 طول شبکه حمل و نقل

 مرگ و میر ناشی از تصادفات

 توانایی مالی استفاده از حمل و نقل

 تراکم تقاطعات خیابانی فرم شهری

 تراکم خیابان

 شده به خیابانزمین اختصاص داده 
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 امید به زندگی در زمان تولد سلامت کیفیت زندگی

 نرخ مرگ و میر زیر سن پنج سالگی

 پوشش و همگانی بودن واکسیناسیون

 مرگ و میر مادر حامله

 نرخ سواد تحصیلات

 متوسط تحصیلات

 آموزش کودکان خردسال

 میزان تحصیل در دانشگاه ها

 نرخ قتل ایمنی و امنیت

 نرخ سرقت

 دسترسی به فضای باز عمومی فضای عمومی

 میزان فضای سبز برای هر نفر

عدالت و 

مشارکت 

 اجتماعی

 ضریب جینی برابری اقتصادی

 نرخ فقر

 خانوارهای حاشیه نشین وضعیت اجتماعی

 بیکاری جوانان

 توازن در ثبت نام مدارس متوسطه توان جنسیتی

 مشارکت زنان در حکومت محلیوضعیت 

 وضعیت مشارکت زنان در کار محلی

 اختلاط کاربری ها تنوع شهری

پایداری 

 زیست محیطی

 تعداد ایستگاه های کنترل کیفیت هوا

 میکرون 2,5غلظت ذرات معلق زیر 

 میزان انتشار گاز دی اکسید کربن

 جمع آوری زباله جامد مدیریت پسماند

 فاضلابتصفیه 

 چرخه بازیافت زباله جامد

 توزیع انرژی تجدید پذیرر انرژی پایدار

حکمروایی و 

قانونگذاری 

 شهری

 مشارکت در انتخابات مشارکت

 دسترسی به اطلاعات عمومی

 مشارکت مدنی

وضعیت اقتصادی شهری و ظرفیت 

 سازمانی

 مجموع درامد

کسب  تعداد روزهای لازم جهت راه اندازی یک

 و کار
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 وام دولتی

 کارایی هزینه های محلی

 وری از زمینبهره وضعیت و توانایی اداره شهر

 

 
 های مطرح شده در ادبیات نظری پیرامون پایداری شهری، مآخذ: نگارندگان.ها و فرصت. چالش3نمودار 

 مصاحبه عمیق 4-1

عمیق انجام شد. و  شهر لواسان مصاحبه نفر از متخصصین و مدیران شهری 25در ادامه پژوهش، با 

ها تا زمان اشباع نظری ادامه یافته است و با استفاده از اصول روش گرندد تئوری گردآوری داده

فرآیند کدگذاری شامل کدگذاری باز، کد گذاری محوری، و کدگذاری  ها به وسیلهی تحلیل دادهشیوه

برداری، کدگذاری و به  ها، یادداشتوری دادهآطور خلاصه، جمعگزینشی انجام شده است. به

ا اشباع هبندی زمانی رخ داد که تمام مقولهها از آغاز کار صورت پذیرفته، و دستهیادسپاری یادداشت

، دهندگان در حوزه شهرازیپذیر شد. تخصص پاسخبندی امکانشدند و نوشتن مطالب بعد از دسته

عاون خدمات شهرداری، عضو شورای شهر، مشاور معاون عمران، ترافیک و شاغل در حوزه های م

 وزیر و کارشناسان فعال در حوزه مدیرین شهری بوده است.

نخستین سوال و بحث پیرامون نقش توسعه زیرساخت های شهری در مدیریت ابعاد اقتصادی توسعه 

ین و تپایدار شهر لواسان بوده است. مبتنی بر پاسخ مدیران شهری، زیرساخت اقتصادی نخس

اثرگذارترین عامل در توسعه شهر لواسان می باشد که نیاز به مشارکت با بخش خصوصی در طرح 
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های عمرانی و برنامه ریزی هوشمند، توجه به گردشگری، توجه به درآمدهای پایدار در این زمینه 

ابسته به وباشد. همچنین نتایج مصاحبه نشانگر این است که امروزه شهر لواسان از نظر اقتصادی می

باشد که نیاز به برنامه ریزی، توجه به و سازهای مجاز و غیرمجاز میسوداگری زمین و ساخت

 های مطرح شده به دو شیوهباشد. دیدگاهاستانداردهای لازم و توسعه اقتصادی شهر بر این مبنا می

اند که نموده لتوصیفی و استدلالی می باشد، برخی به توصیف شرایط پرداخته اند و برخی استدلا

های اقتصادی در راستای مدیریت ریزی در جهت توسعه زیرساختنیاز به درآمدهای پایدار و برنامه

 باشد.توسعه پایدار شهری می
 ق.های تحقیهای شهری در مدیریت ابعاد اقتصادی توسعه پایدار لواسان؛ ماخذ: یافته. نقش زیرساخت2جدول 

 مدیریت ابعاد اقتصادی توسعه پایدار  کد اصلی:

 کدفرعی گفتمان غالب

 ضعف زیرساخت های اقتصادی نیاز به توسعه زیر ساخت های اقتصادی در اولویت

 خدمات شهری مناسب/مراکز کارآفرینی

توسعه هماهنگ، متوازن و مبتنی بر 

 استانداردهای جهانی

و لزوم مشارکت با بخش خصوصى در طرحهاى عمرانى 

 گردشگرى

 جذب سرمایه گذاران برای شهر

وابستگی اقتصاد شهری به درآمدهای ناپایدار و لزوم برنامه ریزی 

 در راستای جذب درآمدهای پایدار

فروش منابع شهر از قبیل تراکم، جرایم 

 شهری

 ساخت و ساز مجاز و غیرمجاز

ریت وری تولید در مدیبا نقش بهرهدومین سوال سنجیده شده در مصاحبه با مدیران شهری در ارتباط 

لید در شهر وری توهای دریافت شده از افراد، بهرهتوسعه پایدار شهر لواسان می باشد، مبتنی بر پاسخ

لواسان جایگاهی ندارد که دلایل آن وسعت کم شهر، بالا بودن نرخ زمین و عدم سازگاری با هدف 

ع وری بهینه از منابشهر لواسان اهمیت با بهرهشهر معرفی شده است. و نیز بیان شده است که در 

باشد که گردشگری، باغداری، کشاورزی و پرورش دام موجود و توسعه اقتصادی بر مبنای آن می

های استدلالی های مطرح شده در این زمینه عمدتاً پاسخباشند. پاسخمهمترین موارد ذکر شده می

 وجود و ارائه راهکار پرداخته اند.هستند چراکه به استدلال در ارتباط با وضع م
 های تحقیق.وری تولید در مدیریت توسعه پایدار شهر لواسان؛ ماخذ: یافته. نقش بهره3جدول 

 نقش بهره وری تولید در مدیریت توسعه پایدار شهری کد اصلی:

 کدفرعی گفتمان غالب

 بالابودن نرخ زمین نبود تولید در شهر لواسان

 تولید و عدم هماهنگی با اهداف شهرعدم نیاز به 

 وسعت پایین شهر
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 بهره وری در زمینه کشاورزی و باغداری لازمه بهره وری مناسب از منابع موجود

 بهره وری در زمینه گردشگری

 توجه به مفاهیم رقابت شهری نیاز به نهادینه سازی مفاهیم اقتصادی در مدیریت شهری

 بلندمدتبرنامه ریزی و استراتژی 

 نیاز به دگرگونی شهری در این زمینه

سومین سوال مصاحبه با مدیران شهری در ارتباط با ابعاد مدیریت توسعه پایدار شهری در زمینه 

معیارهای زیست محیطی و نقش آن در مدیریت توسعه پایدار شهری شهر لواسان بوده است، 

دهد محیط زیست یکی از مصاحبه ها نشان میهمانگونه که نتایج تحلیل و بررسی و کدگذاری 

باشد که بایستی در اولویت مدیریت شهری جای مهمترین عوامل توسعه و بقای شهر لواسان می

زیست شهر لواسان ارائه شده اند در هایی که در خصوص وضع موجود و کیفیت محیطگیرد. پاسخ

 ستدلال و پیشنهاد و راهکار در راستای حفظهایی که در زمینه ارائه اهای توصیفی و پاسخگروه پاسخ

 توان در گروه استدلالی طبقه بندی نمود.اند را میمحیط زیست این شهر ارائه شده
 های تحقیق.محیطی؛ ماخذ: یافته. توسعه پایدار شهری در زمینه معیارهای زیست4جدول 

 لواسانمعیارهای زیست محیطی در مدیریت توسعه پایدار شهری شهر  کد اصلی:

 کدفرعی گفتمان غالب

لزوم قرارگیری محیط زیست بعنوان اولویت 

 توسعه پایدار مدیریت شهری

 نیاز به بازنگری در خصوص زیست گاه های وضع موجود

 منحصر بفرد و شکننده بودن محیط زیست شهر لواسان

 آب، حفظ سد لتیانحفظ منابع آب، جلوگیری از آلودگی  مدیریت مناسب در زمینه حفظ محیط زیست

جلوگیری از تغییر کاربری باغات و فضاهای سبز و پوشش 

 بومی

 کنترل ساخت و سازهای غیر مجاز

 حفاظت و نگهداری استاندارد از پارک ها

 کنترل زمین خواری، قطع درختان

 وضع قوانین سخت گیرانه

نیاز به اقدام و برنامه ریزی کالبدی، فرهنگی 

 و اجتماعی

 افزایش تراکم ساختمانی، ترافیکی عدم

 عدم افزایش جمعیت ساکن

 ترویج فرهنگ استفاده از انرژی های نو

 جلوگیری از تغییر کاربری اراضی

 EIAارزیابی 

ها با مدیریان شهری لواسان بعنوان شهر در حال شکوفایی چهارمین سوال ارزیابی شده در مصاحبه

اشد. بابعاد اجتماعی در راستای مدیریت توسعه پایدار شهری می در حوزه کیفیت زندگی و مدیریت
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 پیرامون اهمیت توجه های مطرح شده عمدتاًدهد که صحبتهای پیاده شده نشان میبررسی مصاحبه

های ضروری برای ارتقا کیفیت زندگی در  به معیارهای کیفیت زندگی در توسعه شهری، زیرساخت

شهر لواسان، نتایج ارتقا کیفیت زندگی در شهر لواسان و نیز بالابودن کیفیت زندگی در شهر لواسان 

باشد. در ارتباط با اهمیت توجه به کیفیت زندگی در توسعه شهری عمده بعلت حضور قشر مرفه می

ا پیرامون هاند. در ارتباط با وضع موجود نیز عمده مصاحبهها به استدلال در این زمینه پرداختهمصاحبه

ای هها و نتایج عمده صحبتتوصیف وضع موجود هستند، در بخش صحبت پیرامون زیرساخت

 مطرح شده ماهیت استدلالی دارند.
 های تحقیق.. کیفیت زندگی و مدیریت ابعاد اجتماعی؛ ماخذ: یافته5جدول 

 گی و مدیریت ابعاد اجتماعیمعیارهای کیفیت زند کد اصلی:

 فرعی کد گفتمان غالب

اهمیت توجه به معیارهای 

کیفیت زندگی در توسعه 

 شهری

 مدیریت اجتماعی پایدار

 توسعه انسانی

 شکوفایی گروه های مردم نهاد

زیرساخت های ارتقا کیفیت 

 زندگی

 های بهداشتی و آموزش همگانیگذاری در زیرساختسرمایه

 ها و رویدادهای فرهنگی و ورزشی در شهرجشنبرگزاری 

 ها و میزان سرمایه گذاری مسایل مالی و بودجهها  و شفافیت طرح ها و پروژه

 ارائه خدمات فرهنگی/تبیین حقوق شهروندی و آموزش آن

 پاسخگویی و شفافیت نهاد مدیریت شهری در بخش دولتی و خصوصی

 مشارکت شهری شهروندانجلب  نتایج ارتقا کیفیت زندکی

 ارتقا نشاط اجتماعی

 افزایش مطالبات اجتماعی و مدنی

بالابودن کیفیت زندگی در 

 شهر لواسان

 بعلت حضور قشر مرفه

 حضور قشرهای همسان اجتماعی

سوال پنج در ارتباط با مفهوم عدالت و مشارکت شهروندی و نقش آن در مدیریت توسعه پایدار  

دهد که بسیاری از مدیران شهری معتقدند ها نشان میسازی مصاحبهبررسی و پیاده اند.شهری بوده

نهاد های مردمکه تقویت نهاد شورا بعنوان نمایندگان مردم در پروسه مدیریت شهری و تقویت گروه

ه از سنین دانش اموزان در مدرسه باعث ارتقا عدالت اجتماعی در ژو آموزش حقوق شهروندی بوی

گردد. همچنین بسیاری از نظرات مطرح شده پیرامون اجرای قانون و شفافیت لواسان میشهر 

اشد. بپاسخگویی مدیران شهری را لازمه ارتقا مدیریت اجتماعی در راستای توسعه شهری پایدار می

ها نیز نظرات مطرح شده بر این بیان هستند که توسعه امکانات و در زمینه ابعاد و زیرساخت

تواند پذیر میهای آسیبهای برابر برای افراد بویژه گروههای شهری، دسترسی و فرصتزیرساخت

 های اجتماعی، ساز ارتقا حس تعلق، مشارکت اجتماعی، توسعه فعالیتزمینه
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 Rotatedها، باید از نتایج جدول ها، براساس بار عاملی آنها در بین عاملبرای دسته بندی گویه

Component Matrix ها را بعد ها و عاملستفاده شد. این جدول ماتریس همبستگی بین گویها

+ نوسان دارد. براساس این جدول، 1و  -1دهد که در آن، مقدار همبستگی بین از چرخش نشان می

گی با بندی آنها با توجه به میزان همبستها، به دستهتک گویهمحقق براساس بزرگترین بارعاملی تک

عامل تقسیم شده اند. جدول زیر مقدار ویژه  6عامل به  21دهد که . نتایج نشان میپردازدیکدیگر می

دهد را نمایش داده است. همانطور که ملاحظه و درصدی از واریانس که هر عامل توضیح می

تغییرات مدیریت توسعه پایدار  %63,332گردد، شش عامل مقدار ویژه بالاتر از یک دارند که می

 دهند.اسان را توضیح میشهری در شهر لو

 های تحقیق.؛ ماخذ: یافته. عوامل استخراج شده با مقدار ویژه، درصد واریانس و واریانس تجمعی6جدول 

درصد واریانس مقدار  مقدار ویژه عامل

 ویژه

فراوانی تجمعی درصد 

 واریانس

 14,996 14,996 3,149 عامل اول

 28,659 13,662 2,869 عامل دوم

 38,169 9,510 1,997 عامل سوم

 47,670 9,501 1,995 عامل چهارم

 56,720 9,501 1,901 عامل پنجم

 63,332 6,601 1,386 عامل ششم

 ها پسهای فوق الذکر خود از چند متغیر تشکیل شده اند. وضعیت بارگذاری عاملهریک از عامل

/. در جدول زیر آمده است. 3 از چرخش بر مبنای قرار گرفتن متغیرهایی با بار عاملی بزرگ تر از

 اند./. باشد به دلیل اهمیت کمتر حذف شده3ها کمتر از در این جدول متغیرهایی که بار عاملی آن

 های تحقیق.؛ ماخذ: یافته. ماتریس دوران یافته7جدول 

 مولفه  عوامل

 1عامل  2عامل  3عامل  4عامل  5عامل  6عامل 
 مسکنتوسعه زیرساخت   0,476  0,419  
توسعععه زیرسععاخت های  0,417 0,647    

 اجتماعی
فععنععاوری اطععلاعععات و     0,707   

 ارتباطات
 تحرک و جابجایی شهری 0,557 0,431    
 فرم شهری 0,734     
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عیععت     0,585     قععدرت و وضعععع

 اقتصادی
 وضعیت اشتغال 0,732     
 کیفیت هوا  0,482    
 انرژی پایدار   0,752   

 مدیریت پسماند      0,720

 سطح سلامت  0,434    0,560
 سطح تحصیلات   0,702   
 ایمنی و امنیت  0,600 0,427   
 فضاهای عمومی شهری 0,563 0,515    

 وضعیت اجتماعی برابر 0,423     -0,504
 برابری اقتصادی    0,806  
 توان جنسیتی    0,671  
 تنوع شهری 0,618   0,455  
 مشارکت     0,795 
وضعیت اقتصادی شهری         0,782 

 و ظرفیت سازمانی
وضعععیت و توانایی اداره  0,583     

 شهر

 

املی ع فضایی دارای بیشترین مقدار ویژه بار -همانطور که نتایج نشان داده شده است عامل کالبدی

وفایی راستای دستیابی به شک های اثرگذار بر مدیریت توسعه پایدار شهری دردر بین عوامل و مولفه

های کالبدی و خدمات باشد. در نتیجه نیاز است تا با ساماندهی ویژگیشهری در شهر لواسان می

اثرگذار بر مدیریت توسعه شهری بر ارتقا شکوفایی شهر لواسان افزود. در عامل کالبدی فضایی، 

در اند. ی را به خود اختصاص دادهباشد که بالاترین باز عامل( می0,734مهترین مولفه فرم شهری)

های( پژوهش مورد بررسی قرار بررسی مدل بیرونی پژوهش ابتدا بار عاملی سؤالات )یا شاخص

این مدل در شکل زیر قابل  شود.گیرد؛ سپس پایایی و به دنبال آن روایی مدل درونی بررسی میمی

 مشاهده است:
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 های تحقیق.ماخذ: یافته؛ گیری پژوهش نمودارمدل اندازه. 4نمودار 

 گیری و جمعبندینتیجه -5

های نظری حاصل از مطالعه و بررسی متون نظری این پژوهش تلاش شد تا بر پایه برخی حساسیت

های انجام شده، از طریق پژوهشی کمی و کیفی سنجش شود که چه معیارهایی سبب و پژوهش

گر این گردد. نتایج این پژوهش نشانری میمدیریت توسعه شهری پایدار و دستیابی به شکوفایی شه

 عه پایدار شهری به ترتیب شامل ارتقا کیفیت ابعاد کالبدیسکه مهمترین معیار های مدیریت تو است

فضایی، ارتقاکیفیت زندگی، توجه به هوشمندی در مدیریت شهری، گسترش عدالت و برابری در 

باشد. مهمترین مسیری که ن انسان محور میگذاری بر مبنای وضع قوانیشهر و حکمروایی و قانون

آمده در مدیریت توسعه پایدار شهری در شهرهای در حال شکوفا بایستی به بر اساس نتایج بدست

گردد که با حکمروایی و عنوان الگو مدنظر قرار گیرد از مدیریت هوشمند در شهر لواسان آغاز می

ه های کیفیت زندگی در شهر، بو زیرساخت فضایی-قانونگذاری مناسب در ابعاد کیفیت کالبدی
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ردد. گعدالت و برابری منجر شده و درنهایت شکوفایی شهری لواسان در ابعاد مختلف را موجب می

های این پژوهش، دانش موجود را با برقرار کردن ارتباط میان چگونگی خوانشمتن توان گفت یافتهمی

ی شهری تقویت کرده است. درنهایت باید تاکید های مدیریت توسعه پایدار شهری وشکوفایمولفه

د فعال یک فرآین عه پایدار شهری و شکوفایی شهریکرد که پیوند همه جانبه مفاهیم مدیریت توس

-اکتشافی است که از طریق فرآیند مدیریت هوشمند، و حکمروایی و قانونگذاری در زمینه زیرساخت

، عدالت و برابری و در نهایت شکوفایی شهری های کیفیت زندگیفضایی و زیرساخت -های کالبدی

 شود.یحاصل م
 های تحقیق.. رویکردهای موثر در شکوفایی شهری؛ ماخذ: یافته8جدول 
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 های تحقیق.. مدیریت توسعه پایدار شهری در حال شکوفایی پیرامون کلان شهرها؛ ماخذ: یافته5نمودار 

های عمیق با متخصصین شهری درخصوص معیارهای های کیفی و مصاحبههمچنین پس از تحلیل

اثرگذار بر مدیریت توسعه پایدار شهری نتایجی مستخرج شده است که نتایج پس از اشباع نظری 

 در نمودار زیر تصویر شده است
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 های تحقیق.؛ ماخذ: یافته. مدل مستخرج از مصاحبات کیفی6نمودار 

 منابع و ماخذ -6

( تحلیل شاخص های پایداری 1397اسدالله، فنی، زهره، صفرعلی زاده، اسماعیل )برزگر، صادق، دیوسالار،  .1

کالبدی در شهرهای کوچک، مطالعه موردی:شهرهای کوچک استان مازندران، فصلنامه علمی پژوهشی فضای 

 .161-180، صص 61جغرافیایی، سال هجدهم، شماره 

طراحی شهری، جزوه درس مبانی طراحی  ( نظام فضایی در شهرها از دیدگاه1383پورجعفر، محدرضا ) .2

 شهری دانشگاه تربیت مدرس.
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( رهیافتی تحلیلی در شناخت مولفه ها، شاخص 1390پورجعفر، محمدرضا، خدائی، زهرا، پورخیزی، علی ) .3

 25-36، صص 3ها و بارزه های توسعه پایدار شهری، مطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال سوم، شماره 

( در جستجوی رمز پایداری میادین شهری در بافت تاریخی بوشهر، پایان نامه دکتری 1391رنجبر، احسان ) .4

 تخصصی معماریف دانشگاه  تربیت مدرس

های توسعه پایدار شهری با رویکرد تجزیه ( اولویت بندی شاخص1392نژاد، محسن )سپهوند، رضا، عارف .5

سال  ریزی شهری،، فصلنامه مطالعات برنامهو تحلیل سلسله مراتبی گروهی )مطالعه موردی در شهر اصفهان(

 اول، شماره اول.

( اندیشه های نو در فلسفه جغرافیا جلد دوم فلسفههای محیطی و مکتبهای جغرافیایی، 1382شکویی، حسین ) .6

 .تهران، موسسه جغرافیایی وکارتو گرافی وگیتا شناسی

شهری)مطالعه موردی:شهر بابلسر(، فصلنامه ( برنامه ریزی توسعه پایدار 1392ضرابی، اصغر، رضائی، مریم ) .7

 .22علمی پژوهشی اطلاعات جغرافیایی شهر، دوره 

، دانشگاه شهید 32، مولفه های سازنده کیفیت در طراحی شهری، نشریه صفه، شماره 1380گلکار، کوروش،  .8

 بهشتی، تهران.

شاخص کالبدی اجتماعی و ( سنجش توسعه پایدار شهری با تاکید بر 1397مومنی، کوروش، مودت، الیاس) .9
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Evaluation of indicators of sustainable development management in 
accordance with the prosperity of metropolitan areas; Case example: 
Lavasanat  
Abstract  
Today, sustainable development management indicators corresponding to the prosperity of 
the metropolitan areas are of special importance, which has explained the necessity of urban 
prosperity in line with sustainable development. The research paradigm is a combined 
paradigm and the research method is based on "quantitative and qualitative" methods. In 
order to find the relationships between the variables, SPSS21 and Smart-PLS statistical 
techniques have been used to analyze the information of the questionnaires. 376 
questionnaires related to the components of sustainable urban development management in 
flourishing cities around metropolises have been analyzed and reviewed. The findings of the 
research show that finally it should be emphasized that the all-round connection of the 
concepts of sustainable urban development management and urban prosperity is an active 
exploratory process through the process of smart management, and governance and 
legislation in the field of infrastructures. Physical-spatial and infrastructure quality of life, 
justice and equality and finally urban prosperity is achieved. The results of the analyzes show 
that the factors affecting the management of sustainable urban development in the flourishing 
city of Lavasan can be examined in physical-spatial dimensions, quality of life, intelligent 
management, justice and equality, governance and optimal legislation. Also, the research 
results show that the physical-spatial factor is the most important effective criterion in this 
field.  
Key words: sustainable development, metropolitan logic, urban prosperity, cities around the 
metropolis. 
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